
Nº. 689/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                                                  

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura                                                                                         Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças                                                                                 Waldenir Ferreira Lino - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Diário Assinado por: 

                                                                                                                                                               
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete do Prefeito 
Portaria Nº .......................................................... 010/2020 
Reabertura de Licitação – Tomada de Preços Nº ....... 007/2019 
Resultado da Licitação – Pregão Presencial Nº .......... 006/2020 
Resultado da Licitação – Pregão Presencial Nº .......... 007/2020 
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº ........ 001/2020 
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº ........ 003/2020 
Extrato Termo Aditivo N° 005/2019 ao Contrato N° .. 156/2018 
Extrato Termo Aditivo N° 006/2019 ao Contrato N° .. 157/2018 
Extrato Termo Aditivo N° 006/2019 ao Contrato N° .. 158/2018 
Extrato Termo Aditivo N° 005/2019 ao Contrato N° .. 159/2018 
Extrato Termo Aditivo N° 005/2019 ao Contrato N° .. 160/2018 
Extrato Termo Aditivo N° 005/2019 ao Contrato N° .. 161/2018 
Extrato Termo Aditivo N° 005/2019 ao Contrato N° .. 162/2018 
Extrato Termo Aditivo N° 005/2019 ao Contrato N° .. 163/2018 
Extrato Termo Aditivo N° 005/2019 ao Contrato N° .. 164/2018 
Extrato Termo Aditivo N° 005/2019 ao Contrato N° .. 165/2018 
Extrato Termo Aditivo N° 005/2019 ao Contrato N° .. 166/2018 
Extrato Termo Aditivo N° 005/2019 ao Contrato N° .. 167/2018 
Extrato Termo Aditivo N° 004/2019 ao Contrato N° .. 168/2018 

Extrato Termo Aditivo N° 005/2019 ao Contrato N° .. 169/2018 
Extrato Termo Aditivo N° 005/2019 ao Contrato N° .. 170/2018 
Extrato Termo Aditivo N° 005/2019 ao Contrato N° .. 171/2018 
Extrato Termo Aditivo N° 001/2019 ao Contrato N° .. 175/2019 
Extrato Termo Aditivo N° 001/2019 ao Contrato N° .. 176/2019 
Extrato Termo Aditivo N° 001/2019 ao Contrato N° .. 177/2019 
Extrato Termo Aditivo N° 001/2019 ao Contrato N° .. 178/2019 
Extrato Termo Aditivo N° 001/2019 ao Contrato N° .. 179/2019 
Extrato Termo Aditivo N° 001/2019 ao Contrato N° .. 180/2019 
Extrato Termo Aditivo N° 001/2019 ao Contrato N° .. 181/2019 
Extrato Termo Aditivo N° 001/2019 ao Contrato N° .. 182/2019 
Extrato Termo Aditivo N° 001/2019 ao Contrato N° .. 191/2019 
Secretaria Municipal de Educação 
Resolução SEMED/PMAC Nº ................................... 002/2020 
Resolução CME Nº ................................................ 005/2020 
Resolução CME Nº ................................................ 006/2020 
Resolução CME Nº ................................................ 007/2020 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 010, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 

Delega competência a servidor que 
especifica, e dá outras providências 

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves de 
Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora 

pública municipal Adriana Onça Rodrigues, brasileira, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 000854154 expedida 
pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Mato 
Grosso do Sul e inscrita no CPF/MF sob nº 857.967.601-06, 
ocupante do Cargo de Agente Administrativo, Nível III - Classe 
A, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para assinar 
todos os atos administrativos da Escola Municipal Luciano 
Silvério de Oliveira, em especial aos inerentes a Secretaria 
Escolar, sempre em conjunto com o Diretor da referida 
Unidade Escolar. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, aos quatro dias do mês de fevereiro do 
ano de dois mil e vinte. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 209/2019.  
TOMADA DE PREÇOS N° 007/20219. 
O Município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação e seus 
membros, instituída pelo Decreto nº 005, publicada em 15 de 
janeiro de 2020, torna público para conhecimento dos 
interessados tendo em vista a DECISÃO RECURSAL, referente 
à fase de habilitação onde habilitou as empresas abaixo 
descritas, comunica que a sessão de reabertura dos envelopes 
de "PROPOSTA DE PREÇO", realizar-se-á no dia 14/02/2020, 
às 8h00min, nas dependências da mesma localizada à Rodovia 
262, Km 135, Centro, Água Clara – MS, com a participação 
das empresas: Carlos Ney de Souza Oliveira; Terra Brasil 
Ambiental – LTDA – ME; Solo Topografia e 
Georreferenciamento – LTDA – EPP.  

Água Clara/MS, 11 de fevereiro de 2020. 
PRISCILA DE ALENCAR JACINTO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 689/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

RESULTADO DA LICITAÇÃO 
Processo Administrativo Nº. 034/2019. 
Pregão Presencial Nº. 006/2020. 
O Município de Água Clara – MS, por intermédio do Pregoeiro 
Oficial, designado pela PORTARIA Nº 004, de 15 de janeiro de 
2020, publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara, 
com base na Lei Nº. 10.520/2002 e Decreto Municipal Nº. 
006/2013 comunica aos interessados o resultado do Pregão 
Presencial Nº. 006/2020, cujo objeto Contratação de empresa 
para aquisição de material permanente (mobiliário) para o 
setor de odontologia do município, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde. VENCEDOR EMPRESA 
ADJUDICADA NO MENOR VALOR: COMERCIAL K & D LTDA, 

CNPJ/MF Nº 17.182.696/0001-17. VALOR ADJUDICADO: R$ 
25.180,00 (vinte e cinco mil e cento e oitenta reais).  Água 
Clara/MS, 11 de fevereiro de 2020. 

MARCOS ANTONIO GARCIA 
Pregoeiro 

 
RESULTADO DA LICITAÇÃO 

Processo Administrativo Nº. 213/2019. 
Pregão Presencial Nº. 007/2020. 
O Município de Água Clara – MS, por intermédio do Pregoeiro 
Oficial, designado pela PORTARIA Nº 145, DE 15 DE JUNHO DE 
2018, publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara, 
com base na Lei Nº. 10.520/2002 e Decreto Municipal Nº. 
006/2013 comunica aos interessados o resultado do Pregão 
Presencial Nº. 007/2020, cujo objeto seleção da proposta mais 
vantajosa para a administração pública, objetivando o registro 
de preços para aquisição de gêneros alimentícios, visando 
atender as secretarias do município de água clara/MS, 
conforme edital e seus anexos. VENCEDORES: Empresa 
Adjudicadas nos menores valores: IRMAOS MARQUES 
SUPERMERCADO LTDA EPP, CNPJ/MF: 17.218.647/0001-97.R$ 
192.031,90 (cento e noventa e dois mil trinta e um reais e 
noventa centavos).; DISTRIBUIDORA ACL DE 
ELETRODOMESTICO LTDA EPP, CNPJ/MF: 26.289.337/0001-
54. R$ 11.209,65 (onze mil duzentos e nove reais e sessenta 
e cinco centavos); W DE ALMEIDA DANTAS SUPERMERCADO 
ME, CNPJ/MF: 27.114.948/0001-24. R$ 137.787,85 (cento e 
trinta e sete mil setecentos e oitenta e sete reais e oitenta e 
cinco centavos); KFLEX COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ/MF: 
05.059.476/0001-11. R$ 7.609,80 (sete mil seiscentos e nove 
reais e oitenta centavos); COMERCIAL K & D LTDA, CNPJ/MF: 
17.182.696/0001-17. R$ 54.189,44 (cinquenta e quatro mil 
cento e oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos); 
JOSE AUGUSTO RODRIGUES AMORIM EPP, CNPJ/MF: 
27.750.604/0001-01. R$ 20.767,50 (vinte mil setecentos e 
sessenta e sete reais e cinquenta centavos); CAMPANARIO 
COMERCIO DE PRODUTOS DOMISSANITARIOS E SERVIÇOS 
EIRELI R$ 3.880,00 (três mil oitocentos e oitenta reais). 
VALOR TOTAL das empresas Adjudicadas: R$ 427.476,14 
(quatrocentos e vinte e sete mil, quatrocentos e setenta e seis 
reais e quatorze centavos). Água Clara/MS, 11 de fevereiro de 
2020. 

MARCOS ANTONIO GARCIA 
Pregoeiro 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Processo Administrativo Nº. 214/2019. 
Pregão Presencial Nº. 001/2020. 

Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Presencial nº. 001/2020, cujo objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE GÁS DE CONJUNTO OXIGÊNIO MEDICINAL, 
ASPECTO FÍSICO INCOLOR, ODOR INODORO, GRAU PUREZA 
99,60 A 100, TIPO ACONDICIONAMENTO CILINDRO 
PORTÁTIL, TOXIDADE ATÓXICO PEQUENAS QUANTIDADES, 
APLICAÇÃO OXIGENOTERAPIA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ÁGUA CLARA – MS, Em favor das empresas abaixo elencadas: 
VENCEDOR: EMPRESA ADJUDICADA NO MENOR VALOR: 
OXIGÊNIO MODELO COMERCIO DE GASES LTDA ME, CNPJ/MF 
Nº 27.479.311/0001-31 

VALOR ADJUDICADO: R$ 79.100,0000 (Setenta e nove mil e 
cem reais). Água Clara/MS, 11 de fevereiro de 2020. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo Nº. 226/2019 
Pregão Presencial Nº. 003/2020 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Presencial nº. 003/2020, cujo objeto é 
Seleção da proposta mais vantajosa para a administração 
pública, objetivando o registro de preços para contratação de 
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios visando 
atender a Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino, 
conforme solicitação da secretaria municipal de educação, 
edital e seus anexos, Em favor das empresas abaixo 
elencadas: VENCEDORES: Empresa Adjudicadas nos menores 
valores: IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA EPP, 
CNPJ/MF: 17.218.647/0001-97. R$ 1.013.970,00 (um milhão 
e treze mil e novecentos e setenta reais).; DISTRIBUIDORA A 
C L DE ELETRODOMESTICO LTDA EPP, CNPJ/MF: 
26.289.337/0001-54. R$ 109.737,00 (cento e nove mil e 
setecentos e trinta e sete reais). ; W DE ALMEIDA DANTAS 
SUPERMERCADO ME, CNPJ/MF: 27.114.948/0001-24. R$ 
208.507,00 (duzentos e oito mil e quinhentos e sete reais); 
KPS CALUX COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ/MF: 
27.024.068/0001-67. R$ 141.704,00 (cento e quarenta e um 
reais e setecentos e quatro reais); KFLEX COMERCIAL LTDA 
EPP, CNPJ/MF: 05.059.476/0001-11. R$ 22.050,00 (vinte e 
dois mil e cinquenta reais); DJE DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/MF: 22.416.818/0001-22. R$ 
685.638,00 (seiscentos e oitenta mil e seiscentos e trinta e 
oito reais); COMERCIAL K & D LTDA, CNPJ/MF: 
17.182.696/0001-17. R$ 134.595,40 (cento e trinta e quatro 
mil e quinhentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos); 
JOSE AUGUSTO RODRIGUES AMORIM EPP, CNPJ/MF: 
27.750.604/0001-01. Valor: R$ 113.600,00 (cento e treze mil 
e seiscentos reais); VALOR TOTAL das empresas Adjudicadas: 
R$ 2.429.801,40 (dois milhões e quatrocentos e vinte nove mil 
e oitocentos e um reais e quarenta centavos). Água Clara/MS, 
11 de fevereiro de 2020. 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 689/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 005/2019 AO 
CONTRATO N° 156/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018. 
Pregão Presencial 060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa Thanayne 
Vicente Rodrigues - ME. OBJETO: Aditivo de prazo e valor ao 
contrato nº 156/2018. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – fica 
prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 
01/01/2020 a 31/12/2020, Valor de R$ 139.188,64 (cento e 
trinta e nove mil cento e oitenta e oito reais e sessenta e 

quatro centavos), pago conforme quilometro rodado de R$ 
5,0140 (cinco reais e um centavo e quatro).  DATA: 11 de 
dezembro de 2019. CONTRATANTE: Edvaldo Alves de Queiroz 
- Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal de Educação – 
Sonia Mara Nogueira. CONTRATADA: Thanayne Vicente 
Rodrigues - ME – Representante: Fernando Roberto Batista de 
Souza 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 006/2019 AO 
CONTRATO N° 157/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018. 
Pregão Presencial 060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa Thanayne 
Vicente Rodrigues - ME. OBJETO: Aditivo de prazo e valor ao 
contrato nº 157/2018. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – fica 
prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 
01/01/2020 a 31/12/2020, Valor de R$ 198.817,52 (cento e 
noventa e oito mil e oitocentos e dezessete reais e cinquenta e 
dois centavos), pago conforme quilometro rodado de R$ 
5,5660 (cinco reais e cinquenta e seis centavos e seis).  DATA: 
11 de dezembro de 2019. CONTRATANTE: Edvaldo Alves de 
Queiroz - Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal de 
Educação – Sonia Mara Nogueira. CONTRATADA: Thanayne 
Vicente Rodrigues - ME – Representante: Fernando Roberto 
Batista de Souza 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 006/2019 AO 
CONTRATO N° 158/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018. 
Pregão Presencial 060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa Thanayne 
Vicente Rodrigues - ME. OBJETO: Aditivo de prazo e valor ao 
contrato nº 158/2018. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – fica 
prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 
01/01/2020 a 31/12/2020, Valor de R$ 198.817,52 (cento e 
noventa e oito mil e oitocentos e dezessete reais e cinquenta e 
dois centavos), pago conforme quilometro rodado de R$ 
5,5660 (cinco reais e cinquenta e seis centavos e seis). DATA: 
11 de dezembro de 2019. CONTRATANTE: Edvaldo Alves de 
Queiroz - Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal de 
Educação – Sonia Mara Nogueira. CONTRATADA: Thanayne 
Vicente Rodrigues - ME – Representante: Fernando Roberto 
Batista de Souza 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 005/2019 AO 

CONTRATO N° 159/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018. 
Pregão Presencial 060/2018. 

PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa Thanayne 
Vicente Rodrigues - ME. OBJETO: Aditivo de prazo e valor ao 
contrato nº 159/2018. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – fica 
prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 
01/01/2020 a 31/12/2020, Valor de R$ 189.244,00 (cento e 
oitenta e nove mil duzentos e quarenta e quatro reais), pago 
conforme quilometro rodado de R$ 5,5660 (cinco reais e 
cinquenta e seis centavos e seis). DATA: 11 de dezembro de 
2019.CONTRATANTE: Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito 
Municipal e a Secretaria Municipal de Educação – Sonia Mara 
Nogueira. CONTRATADA: Thanayne Vicente Rodrigues - ME – 
Representante: Fernando Roberto Batista de Souza 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 005/2019 AO 
CONTRATO N° 160/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018. 
Pregão Presencial 060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa Thanayne 
Vicente Rodrigues - ME. OBJETO: Aditivo de prazo e valor ao 
contrato nº 160/2018. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – fica 
prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 
01/01/2020 a 31/12/2020, Valor de R$ 157.851,76 (cento e 
cinquenta e sete mil oitocentos e cinquenta e um reais e 
setenta e seis centavos), pago conforme quilometro rodado de 
R$ 5,5660 (cinco reais e cinquenta e seis centavos e seis). 
DATA: 11 de dezembro de 2019. CONTRATANTE: Edvaldo 
Alves de Queiroz - Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal 
de Educação – Sonia Mara Nogueira. CONTRATADA: Thanayne 
Vicente Rodrigues - ME – Representante: Fernando Roberto 
Batista de Souza. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 005/2019 AO 
CONTRATO N° 161/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018. 
Pregão Presencial 060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa: Ivo 
Rodrigues de Oliveira - ME. OBJETO: Aditivo de prazo e valor 
ao contrato nº 161/2018. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – 
fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 
01/01/2020 a 31/12/2020, no valor de R$ 206.448,00 
(duzentos e seis reais e quarenta e oito centavos), pago 
conforme quilometro rodado de R$ 5,060 (cinco reais e seis 
centavos). DATA: 15 de dezembro de 2019. CONTRATANTE: 
Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal e a Secretaria 
Municipal de Educação – Sonia Mara Nogueira. CONTRATADA: 
Ivo Rodrigues de Oliveira - ME - Representante: Ivo Rodrigues 
de Oliveira. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 005/2019 AO 
CONTRATO N° 162/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018. 
Pregão Presencial 060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa Pedro 
Silverio Borges Neto – ME. OBJETO: Aditivo de prazo e valor 
ao contrato nº 162/2018. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – 
fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 
01/01/2020 a 31/12/2020, no valor de R$ 159.244,64 (cento 
e cinquenta e nove mil duzentos e quarenta e quatro reais e 

sessenta e quatro centavos), pago conforme quilometro 
rodado de R$ 5.01 (cinco reais e um centavo). DATA: 15 de 
dezembro de 2019. CONTRATANTE: Edvaldo Alves de Queiroz 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 689/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

- Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal de Educação – 
Sonia Mara Nogueira. CONTRATADA: Empresa: Pedro Silverio 
Borges Neto - ME – Representante: Pedro Silverio Borges 
Neto. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 005/2019 AO 
CONTRATO N° 163/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018. 
Pregão Presencial 060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa: J C Rolon 
Transporte - ME. OBJETO: Aditivo de prazo e valor ao contrato 
nº 163/2018. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – fica 
prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 

01/01/2020 a 31/12/2020, no valor de R$ 110.713,54 (cento 
e dez mil setecentos e treze reais e cinquenta e quatro 
centavos), pago conforme quilometro rodado de R$ 5,0508 
(cinco reais e cinco centavos e oito). DATA: 20 de dezembro 
de 2019. CONTRATANTE: Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito 
Municipal e a Secretaria Municipal de Educação – Sonia Mara 
Nogueira. CONTRATADA: J C Rolon Transporte - ME - 
Representante: Joilson da Costa Rolon 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 005/2019 AO 
CONTRATO N° 164/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018. 
Pregão Presencial 060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa A F de Melo 
Transporte – ME. OBJETO: Aditivo de prazo e valor ao contrato 
nº 164/2018. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – fica 
prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 
01/01/2020 a 31/12/2020, no valor de R$ 309.469,60 
(trezentos e nove mil quatrocentos e sessenta e nove reais e 
sessenta centavos), pago conforme quilometro rodado de R$ 
6,394 (seis reais e trinta e nove centavos e quatro). DATA: 20 
de dezembro de 2019. CONTRATANTE: Edvaldo Alves de 
Queiroz - Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal de 
Educação – Sonia Mara Nogueira. CONTRATADA: A F de Melo 
Transporte – ME – Representante: Ademir Ferreira de Melo. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 005/2019 AO 
CONTRATO N° 165/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018. 
Pregão Presencial 060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa A F de Melo 
Transporte – ME. OBJETO: Aditivo de prazo e valor ao contrato 
nº 165/2018. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – fica 
prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 
01/01/2020 a 31/12/2020, no valor de R$ 250.240,00 
(duzentos e cinquenta mil duzentos e quarenta reais), pago 
conforme quilometro rodado de R$ 6,256 (seis reais e vinte 
cinco centavos e seis). DATA: 20 de dezembro de 2019. 
CONTRATANTE: Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal 
e a Secretaria Municipal de Educação – Sonia Mara Nogueira. 
CONTRATADA: A F de Melo Transporte – ME – Representante: 
Ademir Ferreira de Melo. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 005/2019 AO 
CONTRATO N° 166/2018. 

Processo Administrativo nº 119/2018. 
Pregão Presencial 060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa Claudiomiro 

Furtado Medeiros EIRELI - ME. OBJETO: Aditivo de prazo e 
valor ao contrato nº 166/2018. ADITAMENTO: Do Prazo e 
Valor – fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, 
inicio dia 01/01/2020 a 31/12/2020, no valor de R$ 
184.668,29 (cento e oitenta e quatro mil seiscentos e sessenta 
e oito reais e vinte e nove centavos), pago conforme 
quilometro rodado de R$ 5,60 (cinco reais e sessenta 
centavos). DATA: 15 de dezembro de 2019. CONTRATANTE: 
Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal e a Secretaria 
Municipal de Educação – Sonia Mara Nogueira. CONTRATADA: 
Empresa: Claudiomiro Furtado Medeiros EIRELI – ME - 
Representante: Claudiomiro Furtado Medeiros 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 005/2019 AO 
CONTRATO N° 169/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018.  
Pregão Presencial 060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa Pedro 
Silverio Borges Neto – ME OBJETO: Aditivo de prazo e valor ao 
contrato nº 169/2018. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – fica 
prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 
01/01/2020 a 31/12/2020, Valor: R$ 117.024,00 (cento e 
dezessete mil vinte e quatro reais), pago conforme quilometro 
rodado de R$ 5,52 (cinco reais e cinquenta e dois centavos). 
DATA: 15 de dezembro de 2019. CONTRATANTE: Edvaldo 
Alves de Queiroz - Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal 
de Educação – Sonia Mara Nogueira. CONTRATADA: Pedro 
Silverio Borges Neto - ME – Representante: Pedro Silverio 
Borges Neto. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 005/2019 AO 
CONTRATO N° 170/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018. 
Pregão Presencial 060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa: Thanayne 
Vicente Rodrigues - ME. OBJETO: Aditivo de prazo e valor ao 
contrato nº 170/2018. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – fica 
prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 
01/01/2020 a 31/12/2020, no Valor de R$ 139.188,64 (cento 
e trinta e nove mil cento e oitenta e oito reais e sessenta e 
quatro centavos), pago conforme quilometro rodado de R$ 
5,0140 (cinco reais e um centavos e quatro). DATA: 11 de 
dezembro de 2019. CONTRATANTE: Edvaldo Alves de Queiroz 
- Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal de Educação – 
Sonia Mara Nogueira. CONTRATADA: Thanayne Vicente 
Rodrigues – ME - Representante: Fernando Roberto Batista de 
Souza. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 005/2019 AO 
CONTRATO N° 171/2018. 
Processo Administrativo nº 119/2018. 
Pregão Presencial 060/2018. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa Claudiomiro 
Furtado Medeiros EIRELI – ME. OBJETO: Aditivo de prazo e 
valor ao contrato nº 171/2018. ADITAMENTO: Do Prazo e 
Valor – fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, 
inicio dia 01/01/2020 a 31/12/2020, Valor: R$ 180.212,54 
(cento e oitenta mil, duzentos e doze reais e cinquenta e 

quatro centavos), pago conforme quilometro rodado de R$ 
5,05 (cinco reais e cinco centavos).  DATA: 15 de dezembro de 
2019. CONTRATANTE: Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 689/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Municipal e a Secretaria Municipal de Educação – Sonia Mara 
Nogueira. CONTRATADA: Empresa: Claudiomiro Furtado 
Medeiros EIRELI – ME – Representante: Claudiomiro Furtado 
Medeiros. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 005/2019 AO 
CONTRATO N° 167/2018. 
Processo Administrativo nº 135/2018. 
Pregão Presencial 065/2018. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa: Patricia 
Marques dos Santos – ME. OBJETO: Aditivo de prazo e valor 
ao contrato nº 167/2018. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – 
fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 

01/01/2020 a 31/12/2020, no valor de R$ 195.971,04 (cento 
e noventa e cinco mil novecentos e setenta e um reais e 
quatro centavos), pago conforme quilometro rodado de R$ 
5,0508 (cinco e cinco centavos e oito). DATA: 20 de dezembro 
de 2019. CONTRATANTE: Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito 
Municipal e a Secretaria Municipal de Educação – Sonia Mara 
Nogueira.  CONTRATADA: Patrícia Marques dos Santos – ME - 
Representante: Juliano Arrais Alves. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 004/2019 AO 
CONTRATO N° 168/2018. 
Processo Administrativo nº 135/2018. 
Pregão Presencial 065/2018. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa: Thanayne 
Vicente Rodrigues – ME. OBJETO: Aditivo de prazo e valor ao 
contrato nº 168/2018. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – fica 
prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 
01/01/2020 a 31/12/2020, no valor de R$ 198.817,52 (cento 
e noventa e oito mil oitocentos e dezessete reais e cinquenta e 
dois centavos), pago conforme quilometro rodado de R$ 
5,5660. (cinco reais e cinquenta e seis centavos e seis). DATA: 
11 de dezembro de 2019. CONTRATANTE: Edvaldo Alves de 
Queiroz - Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal de 
Educação – Sonia Mara Nogueira. CONTRATADA: Empresa: 
Thanayne Vicente Rodrigues – ME - Representante: Fernando 
Roberto Batista de Souza. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2019 AO 
CONTRATO N° 175/2019. 
Processo Administrativo nº 129/2019. 
Pregão Presencial 036/2019. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa Tiago 
Gomes de Oliveira – ME. OBJETO: Aditivo de prazo e valor ao 
contrato nº 175/2019. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – fica 
prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 
01/01/2020 a 31/12/2020, no valor de R$ 261.040,00 
(duzentos e sessenta e um mil quarenta reais), pago conforme 
quilometro rodado o valor de R$ 5.02 (cinco reais e dois 
centavos). DATA: 16 de dezembro de 2019. CONTRATANTE: 
Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal e a Secretaria 
Municipal de Educação – Sonia Mara Nogueira. CONTRATADA: 
Tiago Gomes de Oliveira – ME (TIAGO TRANSPORTES) -
Representante: Tiago Gomes de Oliveira. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2019 AO 

CONTRATO N° 176/2019. 
Processo Administrativo nº 129/2019. 
Pregão Presencial 036/2019. 

PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa Ivo 
Rodrigues de Oliveira – ME. OBJETO: Aditivo de prazo e valor 
ao contrato nº 176/2019. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – 
fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 
01/01/2020 a 31/12/2020, no valor de R$ 144.211,20 (cento 
e quarenta e quatro mil duzentos e onze mil e vinte centavos), 
pago conforme quilometro rodado o valor de R$ 5,92 (cinco 
reais e noventa e dois centavos). DATA: 15 de dezembro de 
2019. CONTRATANTE: Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito 
Municipal e a Secretaria Municipal de Educação – Sonia Mara 
Nogueira. CONTRATADA: Ivo Rodrigues de Oliveira – ME -
Representante: Ivo Rodrigues de Oliveira. 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2019 AO 
CONTRATO N° 177/2019. 
Processo Administrativo nº 129/2019. 
Pregão Presencial 036/2019. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa Claudiomiro 
Furtado Medeiros – EIRELLI - ME. OBJETO: Aditivo de prazo e 
valor ao contrato nº 177/2019. ADITAMENTO: Do Prazo e 
Valor – fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, 
inicio dia 01/01/2020 a 31/12/2020, no valor de $ 252.000,00 
(duzentos e cinquenta e dois mil reais), pago conforme 
quilometro rodado o valor de R$ 6,00 (seis reais). DATA: 18 
de dezembro de 2019. CONTRATANTE: Edvaldo Alves de 
Queiroz - Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal de 
Educação – Sonia Mara Nogueira. CONTRATADA: Empresa: 
Claudiomiro Furtado Medeiros – EIRELLI – ME -Representante: 
Claudiomiro Furtado Medeiros. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2019 AO 
CONTRATO N° 178/2019. 
Processo Administrativo nº 129/2019. 
Pregão Presencial 036/2019. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa Patricia 
Batista Dutra – ME. OBJETO: Aditivo de prazo e valor ao 
contrato nº 178/2019. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – fica 
prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 
01/01/2020 a 31/12/2020, no valor de R$ 252.960,00 
(duzentos e cinquenta e dois mil novecentos e sessenta reais), 
pago conforme quilometro rodado de R$ 6,20 (seis reais e 
vinte centavos). DATA: 15 de dezembro de 2019. 
CONTRATANTE: Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal 
e a Secretaria Municipal de Educação – Sonia Mara Nogueira. 
CONTRATADA: Patricia Batista Dutra - ME -Representante: 
Patricia Batista Dutra 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2019 AO 
CONTRATO N° 179/2019. 
Processo Administrativo nº 129/2019. 
Pregão Presencial 036/2019. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa Patricia 
Batista Dutra – ME OBJETO: Aditivo de prazo e valor ao 
contrato nº 179/2019. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – fica 
prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 
01/01/2020 a 31/12/2020, no valor de R$ 177.082,00 (cento 
e setenta e sete mil oitenta e dois reais), pago conforme 
quilometro rodado o valor de R$ 6,20 (seis reais e vinte 

centavos). DATA: 15 de dezembro de 2019. CONTRATANTE: 
Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal e a Secretaria 
Municipal de Educação – Sonia Mara Nogueira.  CONTRATADA: 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 689/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 6/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Patricia Batista Dutra - ME – Representante: Patrícia Batista 
Dutra. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2019 AO 
CONTRATO N° 180/2019. 
Processo Administrativo nº 129/2019. 
Pregão Presencial 036/2019.  
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa Cerrado Sul 
Transporte e Turismo EIRELI- EPP. OBJETO: Aditivo de prazo e 
valor ao contrato nº 180/2019. ADITAMENTO: Do Prazo e 
Valor – fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, 
inicio dia 01/01/2020 a 31/12/2020, no valor de R$ 
257.514,00 (duzentos e cinquenta e sete mil quinhentos e 

quatorze reais), pago conforme quilometro rodado de R$ 5,01 
(cinco reais e um centavo). DATA: 20 de dezembro de 2019. 
CONTRATANTE: Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal 
e a Secretaria Municipal de Educação – Sonia Mara Nogueira. 
CONTRATADA: Cerrado Sul Transporte e Turismo EIRELI- EPP 
-Representante: Ricardo Hideki Kasai. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2019 AO 
CONTRATO N° 181/2019. 
Processo Administrativo nº 129/2019. 
Pregão Presencial 036/2019. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa Pedro 
Silvério Borges Neto – ME. OBJETO: Aditivo de prazo e valor 
ao contrato nº 181/2019. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – 
Fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 
01/01/2020 a 31/12/2020, no valor de R$ 132.160,00 (cento 
e trinta e dois mil cento e sessenta reais), pago conforme 
quilometro rodado o valor de R$ 5,60 (cinco reais e sessenta 
centavos). DATA: 15 de dezembro de 2019. CONTRATANTE: 
Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal e a Secretaria 
Municipal de Educação – Sonia Mara Nogueira. CONTRATADA: 
Empresa: Pedro Silverio Borges Neto – ME – Representante: 
Pedro Silvério Borges. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2019 AO 
CONTRATO N° 182/2019. 
Processo Administrativo nº 129/2019. 
Pregão Presencial 036/2019. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e a Thanayane Vicente 
Rodrigues - ME. OBJETO: Aditivo de prazo e valor ao contrato 
nº 182/2019. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – fica 
prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 
01/01/2020 a 31/12/2020, no valor de R$ 176.960,00 (cento 
e setenta e seis mil novecentos e sessenta reais), pago 
conforme quilometro rodado o valor de R$ 5,60 (cinco reais e 
sessenta centavos). DATA: 11 de dezembro de 2019. 
CONTRATANTE: Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal 
e a Secretaria Municipal de Educação – Sonia Mara Nogueira. 
CONTRATADA: Thanayane Vicente Rodrigues - ME -
Representante: Fernando Roberto Batista de Souza. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2019 AO 
CONTRATO N° 191/2019. 
Processo Administrativo nº 129/2019.  
Pregão Presencial 036/2019. 

PARTES: Município de Água Clara/MS e a empresa Thiago 
Alves Vasconcelos - ME. OBJETO: Aditivo de prazo e valor ao 
contrato nº 191/2019. ADITAMENTO: Do Prazo e Valor – fica 

prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, inicio dia 
01/01/2020 a 31/12/2020, no valor de R$175.624,00 (cento e 
setenta e cinco mil seiscentos e vinte quatro reais), pago 
conforme quilometro rodado o valor de R$ 5,80 (cinco reais e 
oitenta centavos). DATA: 20 de dezembro de 2019. 
CONTRATANTE: Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal 
e a Secretaria Municipal de Educação – Sonia Mara Nogueira. 
CONTRATADA: Thiago Alves Vasconcelos - ME -Representante: 
Thiago Alves Vasconcelos. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO SEMED/PMAC Nº 002 DE 23 DE JANEIRO DE 2020 

“Estabelece a Matriz Curricular da Matriz 

Curricular da Educação Básica do Sistema 

Municipal de Ensino e dá outras 

providências”. 

A Secretária Municipal de Educação de Água Clara – 
MS, Ilustríssima Senhora SONIA MARA NOGUEIRA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas por lei, com 
fundamento na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 
– LDB nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, considerando os 
termos da Lei nº 965 de 24 de junho de 2015 em consonância 
com os Plano Nacional , considerando o Artigo 27, inciso 1º da 
Resolução CNE/MEC 007 de 20 de outubro de 2010 e a 
DELIBERAÇÃO CME/AC Nº 001 de 22 DE JANEIRO DE 2020, 

RESOLVE:  
Artigo 1º - Altera a Matriz Curricular na Educação 

Básica na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos no 
Sistema Municipal de Ensino. 

Artigo 2º- Fica alterada a Matriz Curricular na 1º e 
2º fase do Ensino Fundamental na modalidade de Educação de 
Jovens e Adultos conforme anexo único desta resolução.  

Artigo 3º- Na Primeira Etapa que compreende os 
Anos Iniciais do Ensino Fundamental a Carga Horária Semanal 
será de 24 horas/aulas, a Cargo horária anual será de 640 
horas/ relógio e 960 horas/aulas. 

Artigo 4º- Na Segunda Etapa que compreende os 
Anos Finais do Ensino Fundamental a Carga Horária Semanal 
será de 25 horas/aulas sendo 24 horas/aulas obrigatórias e 01 
hora/ aula facultativa ( Disciplina de Educação Religiosa), a 
Cargo horária anual será de 666 horas/ relógio e 1000 

horas/aulas. 
Artigo 5º - A disciplina de Educação Religiosa é 

facultativa. 
Artigo. 6º - O quantitativo de aulas por disciplina 

será conforme determinado nos Anexo Único desta resolução. 
Artigo 7º Os casos omissos serão resolvidos pelo 

Conselho Municipal de Educação. 
Artigo. 8º Esta Resolução, entra em vigor na data de 

sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  
Água Clara – MS, 23 de janeiro de 2020. 

Profª. SONIA MARA NOGUEIRA 
Secretária Municipal de Educação 

Portaria 078 DE 23 DE MARÇO DE 2018 
 

RESOLUÇÃO CME Nº005 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 
Valida certificação de Cursos de Formação 

Profissional para progressão funcional e dá 

outras providências. 

O Presidente do Conselho Municipal de Educação do 
município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, no 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 689/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 7/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB nº 9.394, de 
20 de dezembro de 1996, considerando a Nova Base Nacional 
Comum Curricular e considerando O Plano de Cargos e 
Carreiras do Magistério Público Municipal que exige 
comprovação de 300 horas de realização de Cursos de 
Formação Profissional para progressão funcional. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Validar os Cursos de Formação Profissional 

abaixo relacionados da Senhora MARIA HELENA CASSIMIRO 
DA CONCEIÇÂO CARVALHO, funcionária pública municipal, 
cargo de professora ANOS INICIAS, nível III, com objetivo de 
progressão funcional.  

Art. 2º- Fica validada a carga horária de 320 horas 
de formação profissional.  

Art. 3º- Os casos omissos serão resolvidos pelo 
Conselho Municipal de Educação  

Art. 4º- Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Água Clara – MS, 11 de fevereiro de 2020 
Prof. ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA 

Presidente – Conselheiro 
Conselho Municipal de Educação 

Decreto 040 de 29 de março de 2017 
 

RESOLUÇÃO CME Nº006 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 
Valida certificação de Cursos de Formação 

Profissional para progressão funcional e dá 

outras providências. 

O Presidente do Conselho Municipal de Educação do 

município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB nº 9.394, de 
20 de dezembro de 1996, considerando a Nova Base Nacional 
Comum Curricular e considerando O Plano de Cargos e 
Carreiras do Magistério Público Municipal que exige 
comprovação de 300 horas de realização de Cursos de 
Formação Profissional para progressão funcional. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Validar os Cursos de Formação Profissional 

abaixo relacionados da Senhora ELIZANGELA GUIMARÃES 
GONÇALVES, funcionária pública municipal, cargo de 
professora de MATEMÁTICA, nível III, com objetivo de 
progressão funcional.  

Curso Carga – Horária  Ano 

Educação inclusiva e TICs 45 horas 2019 

Formação da BNCC e Curriculo 
MS 

80 horas  2019 

Aperfeiçoamento e gestão de 
pólos da UAB 

180 horas 2019 

Art. 2º- Fica validada a carga horária de 305 horas 
de formação profissional.  

Art. 3º- Os casos omissos serão resolvidos pelo 
Conselho Municipal de Educação  

Art. 4º- Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Água Clara – MS, 11 de fevereiro de 2020 
Prof. ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA 

Presidente – Conselheiro 
Conselho Municipal de Educação 

Decreto 040 de 29 de março de 2017 

 
RESOLUÇÃO CME Nº007 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 

Valida certificação de Cursos de Formação 

Profissional para progressão funcional e dá 

outras providências. 

O Presidente do Conselho Municipal de Educação do 
município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB nº 9.394, de 
20 de dezembro de 1996, considerando a Nova Base Nacional 
Comum Curricular e considerando O Plano de Cargos e 
Carreiras do Magistério Público Municipal que exige 
comprovação de 300 horas de realização de Cursos de 
Formação Profissional para progressão funcional. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Validar os Cursos de Formação Profissional 

abaixo relacionados da Senhora ALESSANDRO BISPO DA 
SILVA, funcionária pública municipal, cargo de professora de 
MATEMÁTICA, nível III, com objetivo de progressão funcional.  

Curso Carga – Horária  Ano 

Encontro Regional de 
Coordenadores de Pólo  
UAB/MEC 

40 horas 2019 

Formação da BNCC e 
Curriculo MS 

80 horas  2019 

Aperfeiçoamento e gestão 
de pólos da UAB 

180 horas 2019 

 
Art. 2º- Fica validada a carga horária de 300 horas 

de formação profissional.  
Art. 3º- Os casos omissos serão resolvidos pelo 

Conselho Municipal de Educação  
Art. 4º- Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.  
Água Clara – MS, 11 de fevereiro de 2020 

Prof. ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA 
Presidente – Conselheiro 

Conselho Municipal de Educação 

Decreto 040 de 29 de março de 2017 
 
 
 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-02-11T14:30:31-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




